

Planilha de Orçamento GLOBAL

12/08/2016
Página 1 de 3

Obra: 0003 - 1º PAVIMENTO
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

Endereço: RUA OSVALDO ARANHA,1790
Cidade: TAQUARI/RS

Item/Descrição	Qtd. Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
		Material	Mão-de-Obra	
1. DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
.1 DEMOLICAO DE CONCRETO ARMADO COM MARTELETE	54,85 M3	153,15 8.400,28 (BDI 25,00%)	48,42 2.655,84 (BDI 25,00%)	11.056,12
.2 REMOCAO E AMONTOAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	5,48 M3	0,00 0,00 (BDI 25,00%)	30,60 167,69 (BDI 25,00%)	167,69
Total de DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		8.400,28	2.823,53	11.223,81
2. PISOS				
.1 CONTRAPISO CONCRETO - 6cm	566,80 M2	21,66 12.276,89 (BDI 25,00%)	11,65 6.603,22 (BDI 25,00%)	18.880,11
.2 PISO CERAMICO PORCELANATO 60x60 CLASSE A - ACETINADO- C/ COL	563,80 M2	62,50 35.237,50 (BDI 25,00%)	18,75 10.571,25 (BDI 25,00%)	45.808,75
.3 RODAPE CERAMICO 7,5x16	190,00 M	12,44 2.363,60 (BDI 25,00%)	12,99 2.468,10 (BDI 25,00%)	4.831,70
Total de PISOS		49.877,99	19.642,57	69.520,56
3. ALVENARIA				
.1 ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 20cm-J15mm ci-ca-ar 1:2:8	100,26 M2	50,05 5.018,01 (BDI 25,00%)	33,12 3.320,61 (BDI 25,00%)	8.338,62
Total de ALVENARIA		5.018,01	3.320,61	8.338,62
4. DIVISÓRIAS				
.1 GRANITO DIVISÓRIO MICTÓRIOS	0,80 M2	535,75 428,60 (BDI 25,00%)	54,40 43,52 (BDI 25,00%)	472,12
.2 DIVISORIA DIVILUX 35mm-COLOCADA	373,98 M2	83,00 31.040,34 (BDI 25,00%)	0,00 0,00 (BDI 25,00%)	31.040,34
.3 ISOLAMENTO ACÚSTICO LÃ VIDRO ENTRE DIVISÓRIAS	58,75 M2	19,95 1.172,06 (BDI 25,00%)	1,08 63,45 (BDI 25,00%)	1.235,51
Total de DIVISÓRIAS		32.641,00	106,97	32.747,97
5. REVESTIMENTOS				
.1 CHAPISCO ci-ar 1:3-7mm PREPARO E APLICACAO	100,26 M2	2,10 210,55 (BDI 25,00%)	4,00 401,04 (BDI 25,00%)	611,59
.2 EMBOCO ARGAMASSA REGULAR ca-ar 1:5+ 5%ci-15mm(ext)	100,26 M2	2,06 206,54 (BDI 25,00%)	11,65 1.168,03 (BDI 25,00%)	1.374,57
.3 REBOCO ARGAMASSA FINA ca-af 1:3+10%ci-5mm(interno)	100,26 M2	0,89 89,23 (BDI 25,00%)	8,78 880,28 (BDI 25,00%)	969,51
.4 AZULEJO COR A PRUMO COM ARGAMASSA COLANTE-SEM EMB.	215,36 M2	22,89 4.929,59 (BDI 25,00%)	6,48 1.395,53 (BDI 25,00%)	6.325,12
Total de REVESTIMENTOS		5.435,91	3.844,88	9.280,79
6. ESQUADRIAS				
.1 PORTA DIVISORIA DIVILUX COMPLETA C/FERRAGEM	25,00 CJ	362,50 9.062,50 (BDI 25,00%)	0,00 0,00 (BDI 25,00%)	9.062,50
.2 CAIXILHO BASCULANTE ALUMINIO ANODIZADO	2,50 M2	675,21 1.688,02	26,24 65,60	1.753,62

Planilha de Orçamento GLOBAL

12/08/2016
Página 2 de 3

Obra: 0003 - 1º PAVIMENTO
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

Endereço: RUA OSVALDO ARANHA,1790
Cidade: TAQUARI/RS

Item/Descrição	Qtd. Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
.3 VIDRO TEMPERADO FUME 6mm COLOCOCADO C/NEOPRENE	2,00 M2	(BDI 25,00%) 520,00 1.040,00	(BDI 25,00%) 121,50 243,00	1.283,00
.4 VIDRO TRANSPARENTE 4mm COLOCADO COM NEOPRENE	26,14 M2	(BDI 25,00%) 73,75 1.927,82 (BDI 25,00%)	(BDI 25,00%) 40,50 1.058,67 (BDI 25,00%)	2.986,49
Total de ESQUADRIAS		13.718,34	1.367,27	15.085,61
7. FORRO				
.1 FORRO DE GESSO EM PLACAS 70x70cm	571,00 M2	21,21 12.110,91 (BDI 25,00%)	13,50 7.708,50 (BDI 25,00%)	19.819,41
Total de FORRO		12.110,91	7.708,50	19.819,41
8. INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				
.1 BACIA SANITARIA DECA VOGUE C/ CX DESCARGA ACOPLADA E ASSENTO	9,00 UN	392,05 3.528,45 (BDI 25,00%)	73,89 665,01 (BDI 25,00%)	4.193,46
.2 LAVATORIO DECA DE LOUCA COM COLUNA E TAMPO DE GRANITO	6,00 UN	835,61 5.013,66 (BDI 25,00%)	55,41 332,46 (BDI 25,00%)	5.346,12
.3 MITORIO DECA DE LOUÇA SIFONADO COM METAIS	3,00 UN	468,18 1.404,54 (BDI 25,00%)	59,11 177,33 (BDI 25,00%)	1.581,87
.4 CONJUNTO APOIO PNE SANITÁRIOS	4,00 UN	767,71 3.070,84 (BDI 25,00%)	270,09 1.080,36 (BDI 25,00%)	4.151,20
.5 PAPELEIRA METALICA	9,00 UN	32,60 293,40 (BDI 25,00%)	3,06 27,54 (BDI 25,00%)	320,94
.6 TORNEIRA P/LAVATORIO (FABRIMAR DIGITAL LINE)	7,00 UN	106,26 743,82 (BDI 25,00%)	12,94 90,58 (BDI 25,00%)	834,40
.7 TONEIRA P/PIA COZINHA (FABRIMAR DIGITAL LINE)	1,00 UN	198,51 198,51 (BDI 25,00%)	12,94 12,94 (BDI 25,00%)	211,45
.8 ESPELHO CRISTAL 6mm 50X70 C/MOLDURA DE ALUMINIO	4,00 CJ	55,21 220,84 (BDI 25,00%)	9,06 36,24 (BDI 25,00%)	257,08
.9 REGISTRO PRESSAO CANOPLA CROMADA 20mm(3/4")	4,00 UN	131,95 527,80 (BDI 25,00%)	12,94 51,76 (BDI 25,00%)	579,56
.10 REGISTRO GAVETA AMARELO 63mm(2 1/2")	4,00 UN	287,98 1.151,92 (BDI 25,00%)	14,79 59,16 (BDI 25,00%)	1.211,08
.11 REGISTRO GAVETA BRUTO 2" 50mm	4,00 UN	95,95 383,80 (BDI 25,00%)	16,60 66,40 (BDI 25,00%)	450,20
.12 TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	30,00 M	3,80 114,00 (BDI 25,00%)	2,76 82,80 (BDI 25,00%)	196,80
.13 TE 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	10,00 UN	2,41 24,10 (BDI 25,00%)	3,69 36,90 (BDI 25,00%)	61,00
.14 JOELHO 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 25mm	10,00 UN	1,52 15,20 (BDI 25,00%)	3,69 36,90 (BDI 25,00%)	52,10
.15 TUBO PVC RIGIDO SOLDAVEL 50mm	30,00 M	13,22 396,60 (BDI 25,00%)	4,61 138,30 (BDI 25,00%)	534,90
.16 TE 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 50mm	10,00 UN	9,49 94,90 (BDI 25,00%)	5,56 55,60 (BDI 25,00%)	150,50
.17 JOELHO 90 PVC RIGIDO SOLDAVEL 50mm	10,00 UN	5,71 57,10 (BDI 25,00%)	5,56 55,60 (BDI 25,00%)	112,70

Planilha de Orçamento GLOBAL

12/08/2016
Página 3 de 3

Obra: 0003 - 1º PAVIMENTO
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI

Endereço: RUA OSVALDO ARANHA,1790
Cidade: TAQUARI/RS

Item/Descrição	Qtd. Un	Preço Unitário/Preço Total		Total
		Material	Mão-de-Obra	
.18 CAIXA SIFONADA C/GRELHA Q 150x150x50 saída 50mm	4,00 UN	24,06 96,24 (BDI 25,00%)	9,22 36,88 (BDI 25,00%)	133,12
.19 CAIXA INSPECAO 80x80x80cm ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	3,00 UN	223,16 669,48 (BDI 25,00%)	181,35 544,05 (BDI 25,00%)	1.213,53
.20 TUBO PVC RIGIDO 50mm ESGOTO PRIMARIO	30,00 M	7,81 234,30 (BDI 25,00%)	5,56 166,80 (BDI 25,00%)	401,10
.21 CURVA 90 PVC RIGIDO 50mm ESG.PRIM.	10,00 UN	9,48 94,80 (BDI 25,00%)	5,56 55,60 (BDI 25,00%)	150,40
.22 TE SANITARIO PVC RIGIDO 50x50mm ESG.PRIM.	10,00 UN	8,15 81,50 (BDI 25,00%)	6,48 64,80 (BDI 25,00%)	146,30
.23 TUBO PVC RIGIDO 100mm ESGOTO PRIMARIO	30,00 M	12,32 369,60 (BDI 25,00%)	9,22 276,60 (BDI 25,00%)	646,20
.24 CURVA 90 PVC RIGIDO 100mm ESG.PRIM.	10,00 UN	18,25 182,50 (BDI 25,00%)	9,22 92,20 (BDI 25,00%)	274,70
.25 TE SANITARIO PVC RIGIDO 100x100mm ESG.PRIM.	10,00 UN	18,01 180,10 (BDI 25,00%)	10,18 101,80 (BDI 25,00%)	281,90
Total de INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		19.148,00	4.344,61	23.492,61
9. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA				
.1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICAS	1,00 UN	98.388,38 98.388,38 (BDI 25,00%)	48.275,20 48.275,20 (BDI 25,00%)	146.663,58
Total de INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICA		98.388,38	48.275,20	146.663,58
10. PINTURAS				
.1 SELADOR PARA PAREDES INTERNAS 1 DEMAIO	970,24 M2	1,10 1.067,26 (BDI 25,00%)	4,68 4.540,72 (BDI 25,00%)	5.607,98
.2 PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	970,24 M2	4,44 4.307,87 (BDI 25,00%)	8,30 8.052,99 (BDI 25,00%)	12.360,86
Total de PINTURAS		5.375,13	12.593,71	17.968,84
TOTAL DO ORÇAMENTO		250.113,95	104.027,85	354.141,80